1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和７年度第８回政策会議

開催日 ２０２５年（令和７年）１１月１３日（木）８：３１～９：１７

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、中山副市長、川﨑副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

市長室長、総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自

治部長、生涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青

少年部長、環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路下

水道部長、道路下水道部担当部長、市民病院事務局長、消防局長、教育

部長、議会局長、監査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会

事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和７年１２月藤沢市議会定例会提出予定議案について（総務

部）

２ OUR Project（生活・文化拠点再整備事業）の進捗状況について

（企画政策部）

３ 令和７年度１２月補正予算概要について（財務部）

４ 藤沢駅周辺地区再整備事業の進捗状況について（都市整備部）

５ 令和７年１２月藤沢市議会定例会常任委員会報告案件について

（市民自治部・子ども青少年部・環境部・計画建築部）

（２）報告・情報提供等

 ア 令和７年度藤沢市地震災害図上訓練の実施について（防災安全

部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和７年１２月藤沢市議会定例会提出予定議案について（総務

部）

（説明者：総務部長）

□総務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和７年１２月定例会に上程する予定議案について報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

  了承。

2

内 容

２ OUR Project（生活・文化拠点再整備事業）の進捗状況について

（企画政策部）

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 OUR Project（生活・文化拠点再整備事業）の進捗状況について報

告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

  了承。

３ 令和７年度１２月補正予算概要について（財務部）

（説明者：財務部長）

□財務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和７年度１２月補正予算の概要及び事業の概要について報告す

るもの。

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

  了承。

４ 藤沢駅周辺地区再整備事業の進捗状況について（都市整備部）

（説明者：都市整備部長）

□都市整備部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 藤沢駅周辺地区再整備事業の進捗状況について報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

  了承。

５ 令和７年１２月藤沢市議会定例会常任委員会報告案件について

＜常任委員会報告案件（４）＞

（仮称）藤沢市市営住宅マネジメント計画の策定について（中間報

告）

（説明者：計画建築部長）

□計画建築部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

3

内 容

≪内容≫

藤沢市市営住宅マネジメント計画の策定について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

＜常任委員会報告案件（１３）＞

リサイクルプラザ藤沢の火災対応に係る進捗状況等について

（説明者：環境部長）

□環境部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

９月４日に発生したリサイクルプラザ藤沢廃棄物処理棟の火災に

伴い、稼働が停止している不燃ごみ・大型ごみの破砕処理施設や、

ペットボトル等の資源化施設の復旧に向けた進捗状況等について

報告するもの。

≪主な意見等≫

〇出火原因は、リチウムイオン電池内蔵製品等からの出火とみられて

いる。結果として多額の支出が発生してしまうので、市民に対し、

リチウムイオン電池の処分方法や取扱いについて、広報シティプロ

モーション課と環境部で連携して改めて周知したい。復旧に係る費

用については、運営事業者と費用負担等について協議をしている

が、財源として活用可能なものがないか財務部と環境部で調整をし

ている。他自治体には、どこでも起こりうる事態ということでご理

解いただき、本市のごみの受け入れについて協力をいただいてい

る。

≪結果≫

  了承。

＜常任委員会報告案件（１７）＞

（仮称）第２期藤沢市子どもの居場所づくり推進計画の策定につい

て（中間報告）

（説明者：子ども青少年部長）

□子ども青少年部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

今年度策定する（仮称）第 2期藤沢市子どもの居場所づくり推進計

画について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

4

内 容

≪結果≫

  了承。

＜常任委員会報告案件（１９）＞

藤沢市市民活動推進計画の改定について（中間報告）

（説明者：市民自治部長）

□市民自治部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

本計画は、藤沢市市民活動推進条例第 7条に基づき、市民活動の推

進に関する施策を総合的かつ計画的に実施するための計画であり、

現計画が令和 7 年度末で終了することに伴い、計画の改定につい

て報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 令和７年度藤沢市地震災害図上訓練の実施について（防災安全

部）

□防災安全部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

 ２０２６年１月２１日（水）実施予定の令和７年度藤沢市地震災害

図上訓練について情報提供するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

４ その他

  なし。

５ 閉会